PGD& ĐT THỊ XÃ CHÍ LINH  TRƯỜNG TH NHÂN HUỆ
Số :  02 /KHTBĐD -TrH NH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Nhân Huệ, ngày 26 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Giáo viên sáng tạo, tự làm đồ dùng dạy học”
 Năm học 2015-2016
Căn cứ Công văn số 4323/ BGDĐT – GDTH ngày 25 tháng -8 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 1017/SGDĐT-GDTH ngày 28 tháng 08 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2015-2016;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2015- 2016; Căn cứ kế hoạch chỉ đạo chuyên môn năm học 2015 – 2016; Căn cứ kế hoạch công tác Thiết bị năm học 2015- 2016 trường Tiểu học Nhân Huệ.

Nhằm thiết thực chào mừng, kỉ niệm Ngày Hiến Chương các nhà giáo Việt Nam 20/ 11/ 2015.

Phòng Thiết bị ĐDDH xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi: “Giáo viên sáng tạo, tự làm đồ dùng dạy học” cấp trường năm học 2015-2016 như sau:
I. Mục đích, ý nghĩa hội thi:
- Nhằm khuyến khích giáo viên trau dồi kỹ năng nghề nghiệp, phát huy khả năng sáng tạo trong phong trào tự làm đồ dùng dạy học, đổi mới phương pháp dạy học, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của giáo dục.

- Qua hội thi, tuyển chọn đưa vào sử dụng những đồ dùng, thiết bị dạy học có giá trị, góp phần làm phong phú đồ dùng dạy học của nhà trường.

II. Đối tượng dự thi và số lượng sản phẩm :
· Giáo viên dạy văn hóa: làm theo khối lớp.
· Giáo viên chuyên: Làm đồ dùng theo môn dạy.
III. Thể loại sản phẩm dự thi (đồ dùng dạy học):
- Sưu tầm, tự làm tranh vẽ, tranh động, hình tư liệu, tranh minh họa cho bài học.

- Các mô hình, sa bàn, bản đồ, lược đồ, bảng biểu.

- Các bộ mẫu vật sưu tầm, dụng cụ thí nghiệm…
- Các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin...

* Đặc biệt khuyến khích tự làm các ĐDDH trong giảng dạy cần mà nhà trường còn thiếu.
IV. Yêu cầu về ĐDDH dự thi:
- Đảm bảo tính sư phạm: Phù hợp lứa tuổi cấp học, có tác dụng giúp cho giáo viên hướng dẫn học sinh khai thác tốt nội dung bài học.

- Đảm bảo tính khoa học: Nội dung chính xác, cơ cấu các thành phần hợp lí, dễ sử dụng trong giảng dạy và bảo quản an toàn, lâu dài.

- Đảm bảo tính thẩm mĩ: Hình thức đẹp, hài hòa về màu sắc, có tác dụng giáo dục thẩm mĩ, gây hứng thú trong học tập cho học sinh.

- Đảm bảo tính kinh tế: Sản phẩm được làm bằng nguyên vật liệu dễ tìm, dễ mua, dễ thay thế, giá thành hợp lý, có thể sử dụng được nhiều lần.

- Đảm bảo tính sáng tạo: Sản phẩm thể hiện sự sáng tạo về loại hình, về nội dung, về lựa chọn nguyên vật liệu, chưa có trong danh mục thiết bị tối thiểu của Bộ GD & ĐT đã trang bị cho trường.

 - Bản thuyết trình: có nội dung ngắn gọn, rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với sản phẩm dự thi.
V. Giải thưởng:
          - 01 Giải nhất: 120 000 đ

          - 01 Giải nhì:   100 000 đ

          - 01 Giải ba:    80 000 đ
          - 01 Khuyến Khích:    60 000 đ

VI. Thành phần Ban giám khảo:
- Ban giám hiệu.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn.
- CB thiết bị - thư viện.

VII. Thời gian :
Nộp sản phẩm dự thi: Từ 23 đến 25/11/2015.
Dự kiến chấm sản phẩm, nghe thuyết minh sản phẩm dự thi: Sáng ngày  25/11/2015.
          Trên đây là nội dung cụ thể của kế hoạch tổ chức Hội thi tự làm đồ dùng dạy học cấp trường năm học 2015-2016. Đề nghị các bộ phận cùng toàn bộ giáo viên của nhà trường tham gia và tích cực để Hội thi thành công tốt đẹp.

  Nhân Huệ, ngày 26 tháng 10 năm 2015.
	HIỆU TRƯỞNG
(Ký, duyệt)
	NGƯỜI LẬP
Nguyễn Thị Duyên

HƯỚNG DẪN BIỂU ĐIỂM CHẤM THI

ĐỒ DÙNG DẠY HỌC TỰ LÀM  CẤP TRƯỜNG
  NĂM HỌC 2012 - 2013
( Kèm theo Kế hoạch số: 45/KHĐD -TH KB  ngày 15/10/2012 của trường TH Kim Bài

 V/v thi đồ dùng dạy học tự làm)
	Nội dung tiêu chuẩn đánh giá ( 20 điểm )
	Điểm tối đa

	I. Tính khoa học: 5 điểm

	1. Thể hiện được mục đích, yêu cầu về kiến thức của bài dạy:
	2,0

	2. Tính chính xác về khoa học:
	2,0

	3. Cấu trúc hợp lý trong chế tác:
	1,0

	II. Tính sư phạm – thẩm mỹ: 4 điểm

	1. Tính trực quan, dẫn dắt, tác động tâm lý học tập của học sinh:
	2,0

	2. Mức độ, khối lượng kiến thức truyền đạt:
	1,0

	3. Hỗ trợ và kích thích học sinh sáng tạo, tư duy học tập:
	1,0

	III. Tính sáng tạo: 6 điểm

	1. Độc lập về ý tưởng thiết kế:
	3,0

	2. Sáng tạo trong chế tác:
	3,0

	IV. Tính thực tiễn: 5 điểm

	1. Hiệu quả kinh tế, phù hợp với thực tế:
	2,0

	2. An toàn, dễ sử dụng:
	1,0

	3. Có thể phổ biến, ứng dụng ở cơ sở giáo dục khác:
	2,0

                                         Tổng số:                                                             20 điểm

- Xếp loại A: từ 18 đến 20 điểm

- Xếp loại B: từ 14 đến dưới 18 điểm

- Xếp loại C: từ 10 đến dưới 14 điểm

- Kh
ông xếp loại: dưới 10 điểm

4